



## Mötesanteckningar efter möte 2021-12-08

### Samråd smittskydd - skola

#### Närvarande

- Smittskydd VG: Ewa Lindhusen Lindhé
- Smittskydd VG: Peter Nolskog
- VGR: Per Sikora
- Länsstyrelsen: Mikael Cullberg m.fl.
- Länets kommuner – skolcovidsamordnare m.fl.

#### Smittskyddets presentation

Vi ser av antalet fall att det råder ökad smitta bland barn och ungdomar i skolåldrarna. Tittar man på kartan över tvåveckorsincidens kan man se att det har blivit rödare de sista veckorna, dvs högre andel fall i kommunerna. Vecka 47 och 48 visar att Vårgårda sticker ut, men kommer bli grönt om några veckor (det blir stora utslag i liten kommun). Men idogt arbete, mycket gurglingar, kommer leda till halverat antal fall i skolan och samhället i stort. Götene och Härryda är röda, fanns några skolfall, men är också på väg ned. Ser en uppgång i Partille och Dals Ed, lite fler som insjuknar. Allmänt ser det ut att vara ökning där, befarar att det kan bli mörkare färg nästa vecka. Kan hända att det läcker infektioner från grannlandet, ser därför med oro på hur det kommer att bli.

### Aktuella problem/frågor

#### Elever som återkommer efter klasstängning innan provsvar kommit

Vi stänger ned klasser i samband med gurgeltester för att kyla ned, men elever hinner komma tillbaka innan de fått provsvar, vilket vi ser som bekymmer, leder till ökade mängden fall när provsvar visar positivt. Provtagningen hinner inte med innan det är dags att återgå till skolan.

#### Överblivna gurgelkit i hemmet

Eleven som nyligen har haft Covid nyligen behöver inte testa sig, men får ändå hem ett gurgelkit med sig hem eftersom lärare inte vet vilka som har haft viruset. Framgår inte var man ska göra av överblivna kit. Svar kommer senare i mötet vad man kan göra med överblivna kit.

#### Elever som kommer till skolan trots att de är hushållskontakter

En hushållskontakt ska oavsett vaccinationsstatus stanna hemma en vecka och följa förhållningsregler. Det finns fall då förhållningsregler kommer sent på grund av att smittspårningen inte är uppskalad, eller så anar vi att man inte har förstått förhållningsreglerna.

### **Skolor som aldrig gör nybeställningar av gurgelkit.**

Det finns områden i regionen som är vita på kartan där man inte beställer nya gurgelkit trots att det var längesedan första utskicket gjordes. Frågan är om det kan bero på att Covid saknas i dessa områden, eller att man inte testar och därför inte upptäcker några fall i skolan.

### **Blanda klasser/grupper?**

Vi uppmanar hela tiden att undvika att blanda klasser som normalt sett inte träffas. Ju mindre grupper desto mindre smittspridning på en skola. Aktuellt är nu att man vill ha sammanslagning av förskolor och fritidsverksamheten i samband med jullovet för att få verksamheten att fungera när personal behöver ta ledigt. Det är bekymmersamt ur smittskyddssynpunkt. Detta bör undvikas.

### **Smittas barnen i skolan eller på fritiden?**

Vi ser mer smitta i skolklassen med delta som vi fick i somras (än med alfa). Nu ser vi mer smitta mellan elever, klasser, skolor och kommuner. Vi tycker oss se ett samband mellan fritidsaktiviteter som träningar, matcher och cuper. Vår bedömning är att man missar fritidsaktiviteter som orsak till smitta. Det är inte bara idrott, även kulturskola och konfirmationsgrupper och annat ger smittspridning.

### **Aktiviteter i samband med advent, lucia, jul- och nyårshelgerna**

På hemsidan finns information som hänvisar till Folkhälsomyndigheten, Polisen och Länsstyrelsen om de olika tillställningarna. Rekommenderar att läsa under Frågor och svar.

Förtydligande kring skolor kommer att komma i morgon.

### **Pressmeddelande regeringen och Folkhälsomyndigheten Steg 1 Regler sedan tidigare gäller:**

- Särskilda rekommendationer för ovaccinerade
- Stanna hemma och testa dig vid symptom, även om du är vaccinerad
- Vaccinationsbevis för allmänna sammankomster och offentliga tillställningar.

Det som tillkommer den 8 december:

- Hemarbete ska möjliggöras av arbetsgivare
- Lärosäten ska ha fortsatt undervisning på plats, undvika större samlingar
- Vuxna bör hålla avstånd i offentliga miljöer
- Serveringsställen ska undvika trängsel
- Munskydd i trafiken.

Detta med hemarbete är inget som pedagoger kan utnyttja, de ska vara på plats i skolan och förskolan. Lärosäten tolkar vi som eftergymnasial utbildning, rör endast vuxna studenter. Vad gäller munskydd handlar det om vuxna och möjligen gymnasiet, men det framgår inget om yngre barn.

Steg 2 kan eventuellt beröra skolan, Smittskyddet får ta ställning när det kommer.

### **Återgångsdocument**

Handlar om regler för återgång till skola och förskola, hoppas att alla sett detta. Ha ni frågor kring det så hör av er.

### **VGR besvarar frågeställningar**

#### **Överblivna gurgelkit i hemmet**

Slänga testen i vanligt hushållsavfall (innehåller bara saltvatten, plast och papper). Smittskyddet ska lägga till information om detta.

#### **Fördröjda tester**

Eleven hinner komma tillbaka innan svar. VGR har inte någon stor ökning i tiden, kan snarare bero på att man inte har lämnat i tid. Tittar man Eurofins förra veckan finns mediantid på 40 timmar från provtagningsstillfället. 90 % svaras ut inom 61 timmar från provtagningsstillfället. Det blir av förklarliga skäl en fördröjning om man väntar några dagar med att lämna in svaret.

Smittskydd ska lägga till information att om man ingår i en gurgelsmittspårning och dessutom har klasstängning på grund av smittspridning behöver man inte komma tillbaka förrän man har fått provsvar. Därmed förstår vårdnadshavare att det är viktigt att lämna in i tid. Olyckligt om det blir smittspridning igen.

#### **Vita fläckar – områden/skolor som inte gurgeltestar särskilt mycket**

Kan bero på att man har klarat sig undan smitta, men VGR kan plocka ut ur register och göra kontroll, jämföra skolan och samhället.

Essunga kommun informerar om att man inte har gjort en enda smittspårning sedan gurgeltesterna kom ut.

Smittskydd svarar att om man inte har några fall är det jättebra. Det finns olika förklaringar, men inte säkert att det är samma orsak i alla kommuner. Som i Vårgårda där man har fler gurgeltester vilket ger fler fall, kan då snabbare få bukt med smittspridningen. Bra att få ner antalet på sikt genom mycket provtagning.

Även närhälsor har möjlighet att beställa gurgeltester, från och med nästa vecka. Innebär att även de som haft symptom kan testa sig på vårdcentralen, bra för dem som inte vill testa med pinne i näsan. Lärare och annan skolpersonal ska också numera kunna gurgeltesta sig om symtom visar sig.

Input om att det inte alltid verkar som alla vårdcentraler vet om att gurgeltester kan beställas.

Svar: Information har gått ut i Vårdgivarlytt, men har ev. inte fått genomslag. Skolan kan informera vårdcentralerna om att det går att beställa.

## Frågor och svar

**Fråga:** Hur lång tid efter att en elev har blivit smittad ska gurgeltest erbjudas? Om det positiva svaret meddelas sent, finns det någon bortre gräns?

**Svar:** Dela ut gurgeltest direkt, vänta inte. Efter sju dagar behöver man inte ta prov, om det inte finns smittspridning i klassen, men ska vara uppmärksam på symptom. Gäller speciellt de som är vaccinerade, kan få symptom senare. En vecka gäller dock som grundgräns.

**Fråga:** Kulturskola ordnar luciakonsert, ser det som allmän sammankomst och att vaccinationsbevis tillämpas. Medverkande är bland annat från kommunen folkhögskolan och grannkommunen. Hur ser Smittskyddet på det?

**Svar:** För de som framträder krävs inga vaccinationsbevis, är undantagna. Bra att tänka igenom arrangemanget, göra det så smittsäkert som möjligt. Smittskyddet litat på att det finns en klokskap ute i verksamheten.

**Fråga:** Kommer ni att uppdatera dokumentet Till dig som har haft nära kontakt med person som har Covid-19?

**Svar:** Ja, dokumentet uppdateras löpande. För att säkerställa att man har det sista dokumentet kolla på hemsidan för senaste versionen.

**Fråga:** Lämnar vi alltid ut gurgeltest när elev insjuknat kväll/dagen efter att eleven varit i skolan även om det är många elever hemma i samma klass?

**Svar:** Det räcker med ett barn som har varit i klassen, svårt att veta vem den har umgås med. Behöver hitta tidigt i smittspårningen för att inte tappa tempot, blir annars svårare att få ordning på ett utbrott i skolklass. Betyder inte att barnen ska vara hemma, betyder att de ska provtas.

**Fråga:** Behöver veta vilka vuxna i skolan utan symptom som ska testas?

**Svar:** När det är smitta i skolan ska den som har symptom testa sig. Den som har haft Covid senaste 6 månaderna behöver inte testas, dels för att de sällan blir smittade igen, dels kan de ha kvar tecken till infektion som är svårtolkat (men det kan göras i vissa situationer). På vuxensidan testas även de som är vaccinerade. Läraren i klassen ska ingå i nära kontakter och kolla även vilka fler som är nära kontakt utanför klassen. Fullvaccinerade som har fått sin andra dos och gått två veckor sedan senaste behöver inte testas när de inte har symptom. Men om man har symptom ska man provtas även om man är vaccinerad.

**Fråga:** Vem bär ansvaret för att bägge vårdnadshavare ska skriva under samtycke vid vaccination?

**Svar:** Kristine Rygge kan besvara frågan Länsstyrelsen skickar vidare.

**Fråga:** Hur tänker vi med gurgeltest när hälften är borta i en klass? Inga verifierade fall med PCR, än så länge antigenpositiva, väntar provsvar. Ska vi lämna ut gurgeltest ändå?

**Svar:** Ja, lämna ut. Ta ett riktigt PCR-test, inte antigen-test hemma, bättre att man går direkt till vårdcentralen för att testa. Däremot om ett större antal elever har positivt antigen-test taget hemma kan vi överväga gurgeltest i resterande i klassen, för att inte tappa tempo. Men det går inte bestämma exakt, får ta det från fall till fall och då agera snabbt.

**Fråga:** Symptomfria elever som ingår i smittspårning och testas ska ju inte vara hemma under tiden tills provsvar klart?

**Svar:** Om de är nära kontakt (inte hushållskontakt, en annan regel). Om nära

kontakt i eller utanför skolan när få är sjuka i en klass, då får de vara i skolan, men om man har gått ut med information om att vara hemma (avkylning), ska man stanna hemma tills provet är klart. Har fått många samtal där elever har hushållskontakt ändå kommer till skolan, men det är två helt olika risknivåer. Det är få som undgår smitta vid hushållkontakt, de ska därför inte vara i skolan. Undantag är de som har haft Covid inom 6 månader.

**Fråga:** Vi har problem med att föräldrar inte hämtar sina sjuka barn, finns det någon text som vi kan hänvisa till?

**Svar:** Smittskyddslagen ska följas, innebär att den som antar att man har en smitta ska undvika att smitta andra, det är föräldrarnas ansvar.

**Fråga:** Vi har inte behövt smittspåra med gurgeltester sedan vi fick första omgången. Ska de bytas ut eller är de ok fortfarande?

**Svar:** De är ok fortfarande, håller minst ett år, troligen mycket längre.

**Fråga:** Munskydd i skolan, som skolsköterska vid möte/kontakt med eleverna?

**Svar:** Skolsköterska är en egen grupp, beror på vad man gör, men om mycket smittspridning på skolan bör skolsköterskan ha munskydd, finns dock inga regler. Finns relaterad fråga internt gällande ovaccinerad personal agerande gentemot elev med bakomliggande sjukdom. Frågor som är vårdhygiensikt lagda behöver diskuteras internt, finns många varianter, handlar om arbetsmiljöansvar, anonymitet osv. Vi får återkomma om skyddsutrustning i skolan.

**Fråga:** Hur går det med vaccination för 12 - 15 åringar?

**Svar:** Kristine Christiansen Rygge har svarat att det generellt fungerar väldigt bra och runt 60 % har fått en första dos i gruppen 12 - 15 år totalt i regionen. Vissa skolor har dock låg täckning då föräldrar ej vill att barnen ska vaccineras. Vi har samarbete med till exempel Göteborgs Stad satt in riktade insatser mot föräldrar (digitala föreläsningar mm). Håll dig uppdaterad om vaccination: Vaccination mot covid-19 - Västra Götalandsregionen ([vgregion.se](http://vgregion.se))

**Fråga:** Hur ska vi tänka med ovaccinerad personal som i sina arbetsuppgifter måste vara nära barn och elever ex. i förskola och grundskola?

**Svar:** Det finns inget som säger att ovaccinerade person måste hålla avstånd till barn, bara mot äldre de med sjukdomar som gör att man kan bli allvarigare sjuk. Har inte kommit någon annan information från Folkhälsomyndigheten. Undersökning visar att det är vanligare att ovaccinerade lättare blir smittade och smittar sina familjemedlemmar mer än de vaccinerade. Sammanfattningsvis uppmanas alla att vaccinera sig.

**Fråga:** Det nya återgångsdocumentet var bra för skolan, men sämre för förskolan, då den uttalade 24h-gränsen (feberfrihet) togs bort. Vi tog fram ett eget dokument för kommunen, där vi anger att barnen ska ha en feberfri dag hemma innan de är välkomna tillbaka.

**Svar:** Smittskyddet följer nationella regler, därav texten i dokumenten, får inte skilja oss från nationella för mycket. Har hämtat från Folkhälsomyndighetens riktlinjer, men förtydligat i riktlinjerna till 2 och kan bli upp till 7 dagar som man behöver vara hemma. Inte aktuellt att man har feber ena dagen och vara på förskolan nästa dag.

**Fråga:** Ska klassen vara hemma tills svar på gurgeltest kommit vid smittspårning i klass även om man inte har symtom?

**Svar:** Inte om man inte har skickat klassen på avkylning. Har eleven fått svar på gurgeltester och det är negativt och sjukligheten har gått ner kan man komma tillbaka. Den som ännu inte har fått provsvar ska stanna hemma.

**Fråga:** Det vore bra med ett förtydligande i följebrevet till vårdnadshavare om att de ska meddela skolan när de fått svar, både positivt och negativt. Vi märker att detta inte görs.

**Svar:** Smittskyddet tar med frågan.

**Fråga:** Kan elever som inte klarar av gurgeltest få hämta test på vårdcentralen? Vet att det ifrågasattes när elevens vårdnadshavare ville hämta... Eleven kräktes av gurglandet.

**Svar:** Ja, de går bra att kontakta vårdcentralen, de ska tillhandahålla test i de vall eleven inte kan ta ett gurgeltest. Pinne i näsan är ett alternativ för dem. Det finns även andra sorters testkit hos privata aktörer (ta på kindslemhinna, svalj mm).

**Fråga:** Vuxna som är vaccinerade och är nära kontakt och inte har symptom ska inte provtas, stämmer det? Var otydlig förut.

**Svar:** Det stämmer, om de är vaccinerade och inte har symptom. Kom ihåg att ändå informera dem som inte ska testas, de ingår i smittspårning i alla fall.

**Fråga:** Hur gör vi då i klasser med smittspårning om eleverna är vaccinerade och inte har symptom? Ska de som är vaccinerade inte provtas då?

**Svar:** Ja, de som är fullvaccinerade behöver inte provtas om de inte har symptom. Samma regel för gymnasieelever som för vuxna om man är fullvaccinerad. Tumregel i smittspårning i nära kontakt innebär att vaccinerade behöver inte provtas om man inte har symptom eller om man har haft Covid inom 6 mån. Om man har symptom ska man provtas.

Länsstyrelsen flikar in att av regionens tabell framgår att 55,2% har fått en första dos och 18,8 % har fått andra dosen.

**Fråga:** Vad innebär väsentligt högre smittspridning dvs vad krävs för att gå till steg 2?

**Svar:** Har inget svar just nu. Inväntar nästa presskonferens där det ska förtydligas. Många faktorer att väga in, kommer att bli en samlad bedömning.

**Kommentar** till hur länge gurgeltest håller: Det står utgångsdatum som går att se genom plastpåsen till gurgeltesten. Våra går ut 2023.

**Fråga:** Så nu när vi vaccinerat i skolan 2 doser från 12 år så behöver dessa då inte provtas i smittspårning i klassen. Om de inte har symptom.

**Svar:** Nej behöver inte provtas om de inte har symptom.

**Fråga:** Men om man har symptom är det väl inte skolan som ska provta?

**Svar:** Man kan lika gärna använda gurgeltestet om man inte har använt den tidigare, men generellt hjälper bara skolan till vid smittspårning. I övrigt ska man gå till vårdcentralen.

**Fråga:** Om man summerar så blir det i stort sett ingen smittspårning när alla fått sina vaccinationer.

**Svar:** Smittspårning blir det eftersom alla ska ha information, men inte särskilt

mycket provtagning så länge de inte har symptom. Vid symptom sök vårdcentralen och bli bedömd.

**Fråga:** Vilket följebrev/infobrev är det som vuxna ska få vid en smittspårning? Alltså de som är identifierats som nära kontakt i skolan men som är symptomfria, fullvaccinerade och inte behöver provtas.

**Svar:** De får samma informationsbrev som går till allmänheten. Det finns information på vår hemsida, skrolla ned till Personal.

## **Nästa möte**

Nästa samrådsmöte blir onsdag den 15 december.

Mötet avslutades.

## **Så här hanterar Länsstyrelsen personuppgifter**

Information om hur vi hanterar dessa finns på [www.lansstyrelsen.se/dataskydd](http://www.lansstyrelsen.se/dataskydd).

*Noterat av Maria Klemetti, avdelningssekreterare, Länsstyrelsen*